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КОМИСИЈА ЗА РАЧУНОВОДСТВО И РЕВИЗИЈУ  

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 
 

ИСПИТ ЗА СТИЦАЊЕ ПРОФЕСИОНАЛНОГ ЗВАЊА 

СЕРТИФИКОВАНИ РАЧУНОВОДСТВЕНИ ТЕХНИЧАР 

(ИСПИТНИ ТЕРМИН: МАЈ 2023. ГОДИНЕ) 

 

ПРЕДМЕТ 2: 

ТРОШКОВНО РАЧУНОВОДСТВО И 

УВОД У УПРАВЉАЧКО РАЧУНОВОДСТВО 

 

I – ТЕСТ ПИТАЊА 

1. Финансијско рачуноводство: 

a) обавезно је по закону, 

b) подразумијева екстерне кориснике сопствених извјештаја, 

c) није предмет професионалног регулисања, 

d) све три претходно понуђена одговора су тачна. 

 

2. Износ трошкова продатих готових производа рачуна се тако што се:  

a) вриједност почетних залиха готових производа одузме од вриједности 

произведених производа у текућем периоду, а затим одузме вриједност крајњег 

стања готових производа, 

b) вриједност почетних залиха готових производа одузме од вриједности 

произведених производа у текућем периоду, а затим сабере вриједност крајњег 

стања готових производа, 

c) вриједност почетних залиха готових производа сабере са вриједношћу 

произведених производа у текућем периоду, а затим одузме вриједност крајњег 

стања готових производа, 

d) вриједност почетних залиха готових производа сабере са вриједношћу 

произведених производа у текућем периоду, а затим сабере вриједност крајњег 

стања готових производа. 

 

3. У трошкове периода спадају:  

a) трошкови директног рада, 

b) трошкови рачуноводствене функције, 

c) трошкови постпродајног сервиса, 

d) опште управе и администрације. 
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4. Амортизација производне опреме у предузећу за производњу намјештаја је 

истовремено:  

a) трошак производа и директни трошак, 

b) трошак периода и директни трошак, 

c) трошак производа и индиректни трошак, 

d) трошак периода и индиректни трошак. 

 

5. Да би се алоцирали трошкови електричне енергије за погон машина, логичан 

избор базе за алокацију је: 

a) трошак директног рада, 

b) величина простора у којем су машине смјештене, 

c) инсталирана снага машина, комбиновано са временом њиховог кориштења, 

d) број запослених радника на тим мјестима трошкова. 

 

6. Обрачун вриједности залиха учинака по варијабилним (непотпуним) 

трошковима: 

a) није обавезан по закону, 

b) јесте обавезан по закону, 

c) подразумијева подјелу трошкова на трошкове производа и трошкове периода, 

d) подразумијева концепт бруто резултата.  

 

7. Ако је функција трошкова представљена једначином Y = а + бX, то би значило 

да се: 

a) укупни трошкови израчунавају сабирањем директних трошкова и индиректних 

трошкова, 

b) укупни трошкови израчунавају сабирањем фиксних трошкова и варијабилних 

трошкова, 

c) укупни трошкови израчунавају сабирањем трошкова директног материјала и 

трошкова директног рада, 

d) укупни трошкови израчунавају сабирањем трошкова директног материјала и 

производних индиректних трошкова.  

 

8. Примјена метода директне алокације трошкова са помоћних на главна мјеста 

трошкова, значи: 

a) да се трошкови помоћних мјеста трошкова алоцирају без посебних база за 

алокацију, 

b) да се трошкови помоћних мјеста трошкова алоцирају без уважавања међусобних 

односа за испоручене услуге између тих мјеста трошкова, 

c) да се трошкови главних мјеста трошкова алоцирају на носиоце,  

d) да се трошкови помоћних мјеста трошкова алоцирају директно на друга помоћна 

мјеста трошкова. 
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9. Сврха распоређивања заједничких трошкова на индивидуалне производе је: 

a) наплата евентуалних потраживања од осигуравајућег друштва, 

b) идентификовање технолошких процеса, 

c) накнаде насталих трошкова по уговорима, 

d) ништа од наведеног. 

 

10. Нето остварива вриједност, у обрачуну трошкова у куплованој производњи, 

подразумијева: 

a) разлику претпостављених прихода и индиректних трошкова производње, 

b) разлику остваривих варијабилних трошкова и директних трошкова, 

c) разлику остварених прихода и одвојивих (додатних) трошкова, 

d) разлику претпостављених прихода и одвојивих (додатних) трошкова. 

 

11. За потребе израчунавања трошкова по еквивалентној јединици, што је фаза у 

оквиру обрачуна вриједности учинака из процесне производње, износ 

трошкова који се користи у случају обрачуна на бази „ФИФО“ методологије 

је: 

a) збир трошкова пренесених из претходног обрачунског периода и трошкова 

текућег обрачунског периода, 

b) трошак текућег обрачунског периода, 

c) трошак пренесен из претходног обрачунског периода, 

d) разлика трошкова пренесених из претходног обрачунског периода и текућих 

трошкова. 

 

12. Производна цијена коштања производа произведеног у појединачној 

производњи се добија када се: 

a) укупни трошкови производње подијеле са укупно произведеним количинама 

представљеним еквивалентним јединцима, 

b) заједнички трошкови производње подијеле са укупно произведеним количинама 

и додају одвојиви (додатнни) трошкови, 

c) заједнички трошкови саберу са одвојивим трошковима, 

d) директни трошкови саберу са припадајућим индиректним производним 

трошковима. 

 

13. Разлика метода пондерисаног просјека и „ФИФО“ метода приликом обрачуна 

трошкова је у: 

a) третману трошкова претходног обрачунског периода, 

b) третману трошкова текућег обрачунског периода, 

c) третману крајњег стања залиха недовршене производње, 

d) третману трошкова периода. 

 

  



4 

 

14. Када се од прихода одузму ускладиштиви трошкови продатих готових 

производа, према апсорпционом систему, добије се: 

a) маржа доприноса 

b) бруто добит 

c) оперативна добит 

d) ништа од наведеног 

 

15. Назив „Throughput” обрачун трошкова вежемо за: 

a) апсорпциони систем обрачуна трошкова 

b) варијабилни систем обрачуна трошкова 

c) суперваријабилни систем обрачуна трошкова 

d) директни систем обрачуна трошкова 

 

16. Резултат заједничке производње не може бити: 

a) главни производ 

b) споредни производ 

c) комбиновани производ 

d) нуспроизвод 

 

17. Класификација трошкова према природним својствима дијели трошкове на 

сљедећи начин: 

a) трошак материјала, трошак рада, трошак услуга, амортизација, нематеријални 

трошкови, трошак финансирања 

b) трошак материјала и трошкови конверзије 

c) директни трошкови и индиректни трошкови 

d) контролабилни трошкови и неконтролабилни трошкови 

 

18. Основна разлика између апсорпционог система и система обрачуна укупних 

трошкова је у начину третирања: 

a) индиректних варијабилних трошкова производње 

b) индиректних фиксних трошкова производње 

c) трошкова управе и продаје 

d) директних трошкова рада 

 

19. Шта спада у основне методе обрачуна трошкова? 

a) метод обрачуна трошкова према наруџби 

b) метод обрачуна трошкова процеса привређивања 

c) комбиновани методе обрачуна трошкова 

d) све од наведеног 
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20. Шта од наведеног не представља карактеристику процесног обрачуна 

трошкова? 

a) хомогена производња 

b) хетерогена производња 

c) производња није увјетована наруџбом 

d) масовна производња 

 

21. Која од наведених тврдњи је тачна? 

a) Трансферни трошкови се третирају као одвојени индиректни трошкови који се 

додају на почетку периода. 

b) Трансферни трошкови се третирају као одвојени директни трошкови који се 

додају на крају периода 

c) Трансферни трошкови се третирају као одвојени директни трошкови који се 

додају на почетку периода. 

d) Трансферни трошкови се третирају као одвојени индиректни трошкови који се 

додају на крају периода 

 

22. У трошкове према природним карактеристикама спадају: 

a) ускладиштиви трошкови 

b) материјални трошкови 

c) неукладиштиви трошкови 

d) варијабилни трошкови 

 

23. Метода обрачуна трошкова према радном налогу представља: 

a) савремену методу обрачуна трошкова 

b) традиционалну методу обрачуна трошкова 

c) хибридну методу обрачуна трошкова 

d) ништа од наведеног 

 

24. Шта не спада у кључне елементе Job Costing-а? 

a) носилац трошка 

b) директни и индиректни трошак 

c) фиксни и варијабилни трошак 

d) база за алокацију 

 

25. Центри одговорности по којима трошковно рачуноводство мора осигурати 

податке су: 

a) трошковни, приходни, профитни, инвестицијски 

b) трошковни, расходовни, профитни, инвестицијски 

c) расходовни, приходни, профитни, капитални 

d) трошковни, приходни, новчан, инвестицијски 
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II – ЗАДАЦИ И ЕСЕЈИ: 

Задатак број 1 

1. Предузеће „X“ је планирало и произвело 200.000 јединица производа у 2022. 

години, у току прве године рада. Варијабилни производни трошкови су 50 н.ј. по 

јединици произведеног производа. Варијабилни трошкови периода су били 15 н.ј. 

по јединици продатих производа. Планирани и стварни фиксни производни 

трошкови су били 800.000 н.ј. Плански и стварни фиксни трошкови периода износе 

300.000 н.ј. У току године 190.000 јединица је продато по продајној цијени од 80 н.ј. 

по јединици. 

 

I Пословни добитак за 2022. годину, у случају да се обрачун трошкова учинака 

обавља по апсорпционом концепту (обрачун по пуним трошковима) је: 

a) 1.650.000 н.ј. 

b) 1.790.000 н.ј. 

c) 1.750.000 н.ј. 

d) 1.800.000 н.ј. 

 

Провјера: 
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II Пословни добитак за 2022. годину, у случају да се обрачун трошкова учинака 

обавља  по варијабилним трошковима (обрачун по непотпуним трошковима) 

је: 

a) 1.650.000 н.ј. 

b) 1.790.000 н.ј. 

c) 1.750.000 н.ј. 

d) 1.800.000 н.ј. 

 

Провјера: 
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Есеј број 1. 

1. Дефинишите ускладиштиве трошкове и трошкове периода. (7 бодова)                    

2. Дефинишите примарне трошкове и трошкове конверзије. (6 бодова) 

3. Прикажите ток ускладиштивих трошкова и трошкова периода у производном 

предузећу. (12 бодова) 

 

ОДГОВОРИ: 
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